
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 054/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 08 de fevereiro de 2022, a Portaria n. 0202/2020, que designou a Procuradora de Justiça Dra. SIMONE MARIANO DA ROCHA para 
integrar a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público na condição de examinadora nas disciplinas de Direito 
Eleitoral, Direito do Idoso, Direito da Criança e do Adolescente e Direito das Pessoas com Deficiência (Port. 0483/2022). 

DESIGNAR 

- para compor a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, a Procuradora de Justiça Dra. DENISE CASANOVA 
VILLELA, na condição de examinadora nas disciplinas de Direito Eleitoral, Direito do Idoso, Direito da Criança e do Adolescente e Direito das 
Pessoas com Deficiência, a contar do dia 08 de fevereiro de 2022 (Port. 0484/2022). 

- o Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais JÚLIO CÉSAR DE MELO, ID n. 3336760, para, na condição de representante 
desta Instituição, firmar o Termo de Convênio que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Poder Judiciário do 
Estado do Rio Grande do Sul e o Município de Porto Alegre, visando a conjugação de esforços para a reforma e ampliação do espaço destinado ao 
Centro de Referência em Atendimento Infanto-Juvenil (CRAI), localizado no Hospital Materno Infantil Presidente Vargas (HMIPV/SMS) 
(00001.000.070/2022 - PR.01411.00044/2022-1 - Port. 006/2022/GABPGJ) 

- o Dr. MÁRCIO SCHLEE GOMES, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, para oferecer denúncia em face de Julio 
Antonio Rodrigues Bast e Victor Olavo Pitoni Gomes, bem como para acompanhar os demais trâmites, com base no Processo n. 5017671-
25.2020.8.21.0022, oriundo da 4ª Vara Criminal da Comarca de Pelotas, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de 
escala que não estiver impedido (Port. 003/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2022. 

RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, 

Promotor-Assessor. 

 
 

EDITAL N. 55/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00722.00014/2022-0 IC 00722.001.460/2021 Tropical Indústria de Plásticos Eireli PJ ESPECIALIZADA DE BENTO GONÇALVES 

00739.00015/2022-8 NF.01506.002.681/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00777.00012/2022-8 NF.01766.000.023/2022 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00783.00013/2022-8 NF.01597.000.473/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00814.00016/2022-4 NF.00814.005.085/2021 João Alberto Ninati Louzada PJ ESPECIALIZADA DE NOVO HAMBURGO 



 

 

3 
 

00829.00019/2022-1 NF.01413.005.276/2021 Ane Franciele Ávila Noronha Dorneles 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00893.00012/2022-7 PAr.00893.001.193/2021 Robison José da Silva PJ DE SÃO LOURENÇO 

00900.00013/2022-6 NF.01886.000.467/2021 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00900.00014/2022-4 NF.01886.000.466/2021 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00931.00025/2022-3 

NF.00931.005.520/2021 
2ª PJ Cível - Cláudia Fachel Soares 

Lopes da Silveira 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO NF.00932.002.276/2021 1ª PJ Cível - Leris Mariza Possani 

PAr.00931.005.381/2020 1ª PJ Cível - Leris Mariza Possani 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 
 

BOLETIM N. 055/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 067/2020 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 04/02/2022, LETICIA LOPES NUNES, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1267, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0470/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 056/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora VIVIANE ETHEL FREDO DA CUNHA, Assistente de Promotoria de 
Justiça, ID n. 3447529, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaíba, uma vez por semana, no período de 14 a 25 de fevereiro de 2022 
(DL.00033.00146/2022-4 – Port. 0485/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 



 

 

4 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 06/2022 (PGEA n. 00677.000.037/2022) Tipo: Menor preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento e instalação de divisórias e portas em vidro temperado e película listrada no 17º pavimento da Sede Administrativa do Ministério 
Público, conforme especificações constantes do Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das propostas: 03/03/2022, às 12 horas. Data 
e horário de início da disputa de preços: 03/03/2022, às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2022. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

 

 
 
 

EDITAL N. 56/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MAICON LOURENÇO QUARESMA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5008939-18.2021.8.21.0023, constante no PR.00854.00005/2022-8, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 15 de fevereiro de 2022. 
MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2022-02-16T12:18:25-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




